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ВВЕДЕНИЕ

Среди онтологических проблем онтология языка занимает особое место.

Актуальность темы исследования обусловлена той ролью, которую играет язык.

Это роль языка как средства передачи экспрессии, сигнификативная и

когнитивная роли языка, роль информационная и, наконец, коммуникативная.

Язык – это сложная, развивающаяся универсальная знаковая система, он

многоаспектен, и пониманию этой многоаспектности служит предлагаемое

исследование.

В первой трети – середине ХХ в. в философии сложилась ситуация,

характерной особенностью которой явился переход от философии классической, –

в границах которой сознание существовало как исходная точка

философствования, – к той философии, которая была обращена к языку. Этот

переход отразился в современной новейшей философии, как отразился он и в

теории культуры. Язык превратился в доминирующую проблему философии,

теории культуры, науки. Сам же переход получил название лингвистического

поворота, языковой революции. Лингвистический поворот нашел отражение в

лингвистической философии Л. Витгенштейна, феноменологии Э. Гуссерля,

фундаментальной онтологии М. Хайдеггера, в неопозитивизме, в структурализме

и герменевтике. Лингвистический поворот не был единым процессом: его

начальный этап связан с синтактико-семантической проблематикой, при

практически полном исключении из сферы исследования прагматических сторон

языкового значения, однако уже к середине ХХ в. интерес исследователей

обратился к проблемам обыденного функционирования языковой реальности.

Контекст высказываний, объективированные структуры языка, политические и

социальные функции языка, – эти и многие другие вопросы вошли в проблемное

поле философии языка далеко не сразу. Начиная с лингвистического поворота,

язык стал интерпретироваться в качестве предельного основания мышления;

лингвистический поворот по сути своей «оттеснил» гносеологические проблемы

на периферию исследовательского поля, придав статус приоритетных проблемам

смысла и значения, поставив на место конструкта «истинность» конструкт
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«осмысленность»; формируется обращение к языку как к альтернативе cogito.

Обыденный язык был интерпретирован как основание заблуждений и

философских проблем, средством же решения означенной проблемы, по мнению

исследователей, должен явиться язык иного рода. Этот последний логически

упорядочен, факты позволяют его верифицировать.

Проблематика исследования языковой реальности, оформившаяся в

философии языка в период лингвистического поворота, имеет многовековую

историю. Язык, интерпретируемый как сложная, динамично развивающаяся

открытая семиотическая система, необходимая для выполнения ряда социально

значимых функций (экспрессивной, когнитивной, информационно-

трансляционной, коммуникативной) в процессе своей эволюции становился

объектом интерпретаций, представленных рядом версий. Среди последних –

доклассическая (традиционная) и классическая парадигмы философии языка,

неклассическая и современная (постмодернистская) парадигмы философии языка.

И понимание предметного различия этих версий позволяет определить

парадигмальную специфику проведенного нами исследования: оно выполнено в

традиции, начало которой положено В. фон Гумбольдтом. Речь идет о таких

этапах эволюции философии языка, как упомянутые выше ранние варианты

философии языка (в аналитической литературе они обозначены как этапы

традиционной и классической философии языка), этап неклассической

философии языка, наконец, этап современной (постмодернистской) философии

языка.

При всем различии обозначенных парадигм исследования языковой

реальности общим в них является попытка ответить на вопрос о том, что лежит в

основании языка, и это выводит нас на онтологию языка. Однако отыскать

основание языка, определить и увидеть то, что стоит за языком, на наш взгляд,

невозможно, не обратившись к проблемам, поднятым в предлагаемом

диссертационном исследовании. Среди этих проблем основной, на наш взгляд,

является определение различия между природой раскрытия опыта в слове и вне

слова.
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Объектом исследования является слово.

Предметом исследования является характер отношения слова и опыта.

Сформулированная в диссертационном исследовании проблема

недостаточно изучена. Вместе с тем существует множество источников,

теоретические выводы которых сыграли роль теоретико-методологического

основания данного исследования.

Значимые базовые интенции парадигмы философии языка масштабно

представлены К.-О. Апелем, Р. Бартом, Ж. Делезом, Дж. Дерридой,

Ю. Кристевой, С.-К. Огденом, Дж. Остином, И.-А. Ричардсом, Дж. Сѐрлом,

У. Эко.

В исследовании опыта как состояния взаимодействия человека и мира автор

ориентировался на идеи Сократа и Парменида, на наследие Платона, Аристотеля,

Анаксагора, Канта, на достижения средневековья и Нового времени, на работы

Х.-Г. Гадамера, Э. Гуссерля, М. Хайдеггера. Особую ценность для автора

представлял экзистенциализм (С.Л. Франк, Ж.-П. Сартр, М. Мерло-Понти), в

котором опыт был понят как переживание-проживание (в индивидуальном опыте,

представленном через переживание, жизнь открывает себя и делает себя

очевидной). В исследовании эвристическую ценность представили работы

В.В. Бибихина [12,13,14]. Работы М.В. Михайловой интересовали автора в той их

части, где опыт интерпретирован как фундаментальное состояние проживания

жизни, переживания судьбы как пожизненного партнера человека, как встреча

человека и мира.

В решении проблемы знаковой природы слова незаменимую роль сыграли

результаты и выводы, полученные Аристотелем, К. Бюлером, Л. Витгенштейном,

Дж. Локком, И. Моррисом, Ч. Пирсом, Ф. де Соссюром, Э. Сэпиром,

С. Ульманом, У. Эко. Современные исследования семиотических структур языка

представлены в работах А.М. Коршунова, А.Т. Кривоносова, М.С. Кухты,

В.А. Ладова, Н.А. Лукьяновой, В.В. Мамонтова, А.Б. Соломоника,

В.А. Суровцева, А.Р. Услановой.

Внутренняя форма слова также явилась ранее предметом аналитических

изысканий. Автор опирался на классические версии анализа, проделанного

В. фон Гумбольдтом, А.А. Потебней, П.А. Флоренским, Г.Г. Шпетом. Кроме того,
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в проведенном исследовании использованы отдельные выводы блестяще

проделанного В.В. Бибихиным анализа феномена внутренней формы слова.

Изучению природы неязыковых форм постижения мира, играющих

значительную роль в контексте речи, в изучении экзистенциальной значимости

молчания как способа отношения к смыслу, в изучении "преодоления слова"

(авербальность как компонент опыта постижения мира) посвящены труды

западных авторов А. Арто, Л. Блока, Р. Брэдфорда, А. Гибсона, Д. Курзона,

Д. Паттерсона, Дж. Тейлора, П. ван ден Хевеля, С. Эстона, А. Эттина,

А. Яворского. Отечественные авторы – В.В. Бибихин, К.А. Богданов,

М.Н. Виролайнен, А.Т. Кривоносов, М.В. Михайлова, Л.М. Морева, – также

исследовали в своих работах обозначенные проблемы.

Обращение к проблемам, формирующимся в пространстве неклассической

традиции исследования языка, требовало знания философских источников,

освещающих специфику аналитической философии и ее роли в культуре ХХ

столетия, как требовало и углубления в работы тех авторов, предметом изучения

которых явилась лингвистическая философия как одно из течений аналитической

философии. В числе исследующих проблематику как аналитической философии,

так и философии лингвистической назовем аналитиков Томской философской

школы В.А. Ладова и В.А. Суровцева, чьи труды и переводы использованы при

написании данной диссертации.

Исследование языка как сложной развивающейся семиотической системы

потребовало обращения к работам, в которых изучены параметры и критерии

сложных систем, сложность как способ бытия саморазвивающихся систем,

когнитивные аспекты сложности, структура сложности. В числе авторов,

решавших обозначенные проблемы – В.И. Аршинов, Е.Н. Князева,

С.П. Курдюмов, И.В. Мелик-Гейказян, И. Пригожин, Г. Саймон, И.В. Черникова.

Положения и основополагающие идеи, изложенные в трудах

исследователей, перечисленных выше, безусловно, сыграли роль концептуальной

основы и методологической платформы в решении проблемы диссертационного

исследования, хотя целостного решения ими предложено не было. Несмотря на
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многообразие и многовариантность анализа языка как системного образования,

недостаточно исследованным оказывается такой срез, как выяснение роли слова и

молчания в раскрытии опыта, чему и посвящено данное исследование.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении природы и

специфики отношения слова, молчания и опыта.

Достижение цели предполагает решение следующих взаимосвязанных

задач:

 раскрыть специфику векторов анализа языковой реальности в проблемном поле

онтологии языка;

 выявить синкретическое единство акустического образа и понятия в природе

слова;

 обозначить онтологический потенциал внутренней формы слова;

 исследовать особенности раскрытия опыта в слове;

 проанализировать авербальность как процесс преодоления слова;

 раскрыть экзистенциальную значимость молчания как способа отношения к

смыслу.

Методологические основы исследования определены совокупностью


[…]


выражение, что происходит посредством символической природы молчания.

Подводя итог, молчание автор понимает как внедискурсивную форму опыта

и выражения, трансцендентную слову.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, в проведенном исследовании автором уточнен термин «слово» как

лексической единицы языка, в которой раскрывается опыт; выявлены

особенности оформления и упорядочивания опыта в слове; раскрыта специфика

авербальности как процесса свертывания смыслов; определена экзистенциальная

роль молчания как приближения к пределам возможного опыта. Автор полагает,

что характер новизны обусловлен доказательностью выносимых на защиту

положений. В диапазоне этих положений должны быть обозначены следующие.

Автор рассматривает слово как лексическую единицу языка, семиотически

представляющую собой синкретическое единство акустического образа и

понятия, в пределах которых раскрывается опыт. Опыт не может быть

нераскрытым, поскольку он раскрывается благодаря тому, что неполученный

опыт провоцирует уже полученный опыт на раскрытие. В рамках

закономерностей, заключенных в языке, опыт редуцируется до определенных

значений и получает свой порядок, таким образом, опыт до своей интерпретации

в слове представляет собой хаос. Опыт устремлен в язык и продолжает в нем

длиться. В силу флуктуаций, он порождает изменения в языке, и вместе с тем

раскрывается через язык. Роль авербальности как явления, в основе которого

лежит различие между эксплицитным и имплицитным смыслом, состоит в том,

чтобы позволить увидеть: мысль шире, чем ее вербальная представленность в

семиотической структуре. Молчание интерпретируется автором как невербальная

внедискурсивная форма опыта, соседствующая с языком, трансцендирующая

энергия которой приближает к границам возможного опыта.

Что касается перспективы исследования, она, по мнению автора,

ориентирована на потенциал синергетического подхода. Каковы его возможности

применительно к заявленной автором теме? В начале 70-х годов возникает

синергетика (от греч. sinergia – совместное действие) как междисциплинарное

направление исследований, в границах которого изучаются процессы

самоорганизации и саморазвития сложных систем. Системы, способные к
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самоорганизации и саморазвитию, – системы открытые, нелинейные, сильно

неравновесные. В число подобных систем могут быть включены и системы с

человеческим участием.

Начиная с 70-х годов формируется ареал проблем, изучающих те общие

принципы и те общие закономерности, которые обеспечивают

самоорганизационные процессы различного рода систем. Имеются в виду

нелинейные системы, отличающиеся таким свойством, как сложность; эти

системы находятся в неравновесных состояниях в особого рода критических

точках (так называемые точки бифуркации, в которых особенно обнаруживает

себя неустойчивость системы). Влияние флуктуаций способствует

трансформации состояния системы – переход подобного рода интерпретируется

как возникновение порядка из хаоса.

Синергетика делает предметом изучения процессы эволюции, протекающие

в открытых, нелинейных системах, системах неравновесных, причем это изучение

характеризуется целостностью. Для этого изучения существует и особая

категориальная система, особое место в ней занимают такие конструкты, как

точка бифуркации, аттрактор, странный аттрактор, фазовое пространство,

фазовые траектории, фазовый портрет странного аттрактора, катастрофическое

множество, хаос.

По мнению автора, перечисленное выше может быть применимо к языку;

система языка обладает теми свойствами, которые присущи системам,

исследуемым в пределах синергийного мировидения. Язык – система нелинейная,

отличающаяся таким свойством, как сложность; языку присущи неравновесные

состояния в особого рода критических точках, которые можно обозначить как

точки бифуркации, где особенно проявляет себя состояние, обозначением

которого может являться словосочетание «неустойчивость системы». Языковая

реальность в пространстве применения языка постоянно подвержена влиянию

флуктуаций, трансформируется состояние системы языка (к примеру,

исчезновение явления, обозначенного словом-знаком, приводит к тому, что слово

уходит из языка, превращается в малоупотребимое или полностью
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исчезающее…). Процессы самоорганизации, осуществляемые в языке как

динамической системе с высоким уровнем сложности, сопровождаются

трансформацией ранее сформировавшихся в языке связей и отношений, а также с

формированием новых связей в границах отношений элементов целостной и

сложной системы языковой реальности.

Методология синергетического подхода детально разработана в трудах

В.И. Аршинова, Е.Н. Князевой, С.П. Курдюмова, И. Пригожина, И.В. Мелик-

Гейказян, И.В. Черниковой, Б.Г. Юдина. Однако, в аналитической литературе

проблемы синергии языковой реальности мало изучены, а между тем, потенциал

исследования языка с позиции и в пределах синергетического подхода достаточно

высок: предметом изучения могут стать те языковые проблемы, решение которых

позволит представить язык как живую, самоорганизующуюся систему, в

контексте которой не прекращают свою работу процессы трансформации и

совершенствования, как не перестают вырабатываться все более сложные и

совершенные адаптационные механизмы.

Одним из понятий синергетики является понятие «хаос» (греч. chaos –

зияние), претерпевшее в своей культурной эволюции существенные

трансформации: от интерпретации хаоса в контексте космогонической эволюции

– через интерпретацию хаоса в качестве синонима дисгармонической

неупорядоченности (что связано с доминированием в классическом рационализме

механической системности и линейного детерминизма) – к интерпретации хаоса в

контексте нелинейных процессов (хаос креативно самодостаточен, случайные

флуктуации порождают новые структуры).

Как утверждает автор, опыт до своей интерпретации в слове представляет

собой хаос. В рамках закономерностей, заключенных в языке, опыт редуцируется

до определенных значений и получает свой порядок. Опыт устремлен в язык и

продолжает в нем длиться. В силу флуктуаций, он порождает изменения в языке и

вместе с тем раскрывается через язык. И анализ этих проблем в диапазоне

синергетического подхода, по мнению автора, возможен и представляет собой

достаточно широкую перспективу дальнейших исследований.
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