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Актуальность темы исследования обусловлена традиционным
философским интересом к проблемам существования, понимания
и самопонимания человека, в философии Новейшего времени неразрывно
связанным с его «фактичностью». По причине того, что фактичность
приобрела уверенные черты лингвистической укорененности, актуальной -
в рамках данного исследовательского проекта - оказывается и сама
проблематика языка, так как его философские тематизации напрямую
соотнесены с трансформацией форм и оснований современного
гуманитарного познания.

В этом отношении постановка проблемы, задающей контуры
и определяющей основное направление диссертационного исследования
Михаила Анатольевича Корниенко, видится логичной и отвечающей
ожиданиям продуктивности и эвристичности. Формулируя вопрос
об определении различий между феноменом раскрытия опыта в слове и за
его границами, о выявлении природы и специфики опыта молчания
в отношении опыта высказывания, автор обозначает проблемное поле
собственного исследования как единое в нескольких измерениях: перед нами
1) попытка еще раз описать «лингвистический» разворот неклассической
истории мысли, по преимуществу, как онтологическое представление
языковых феноменов и речевой активности; 2) попытка оценить идеи
«синкретического единства акустического образа и понятия в природе слова»
(с. 5 автореферата) с точки зрения онтологического потенциала языка
и ресурса «внутренней формы слова»; и, наконец, 3) попытка представить
словесное и не-словесное как формы опыта в его экзистенциальной
значимости. Такая познавательная стратегия находит продолжение в выборе
адекватной методологии анализа, позволяющей автору реализовать
заявленную проблематику и совмещать онтологический и теоретико­
познавательный горизонты исследования.

Первая глава диссертации представляет масштабный экскурс
в историю философии языка. Автор обращается к эволюции предмета
лингво-философского интереса, детально останавливаясь на всех без
исключения этапах становления этого интереса. Мысль Античности,
Средневековья, Нового и Новейшего времени дана сквозь призму
тематизаций, которые позволили автору обозначить парадигмальные
различия в концептуализации языка как многостороннего феномена. Автор
диссертации выделяет классическую и неклассическую парадигмы в
теоретизировании по поводу языковой реальности, связывая их
существование с тем обстоятельством, что в классической постановке

вопроса о языке его проблематизация была подчинена решению
философских проблем первоочередной значимости - онтологических и,
главным образом, эпистемологических. Неклассический философский
дискурс о языке спровоцировал перенос акцентов исследовательского
внимания на самостоятельную ценность языковых феноменов и, как
следствие, на выявление новых горизонтов онтологического
и эпистемологического вопрошания в связи с языком. Неклассическая
лингво-философская парадигма интересует автора диссертации, в первую
очередь, со стороны процессуалъности речевого поведения и внутреннего
потенциала языка как текстопорождающей инстанции и инстанции
означивания. Несовпадение позиций представителей науки о языке
классического и неклассического образца в свете проблем семантического
(теория значений), синтаксического (теория грамматики) и прагматического
(теория коммуникативного словоупотребления) характера
проиллюстрировано ссылками на целый ряд имен: от Платона, Аристотеля
и Прокла, через Августина и Оккама, к новоевропейским авторам - Локку,
Гоббсу и, наконец, - к тем представителям теоретического дискурса о языке,
без которых невозможно представить современные концептуализации
в рамках интересующего нас проблемного поля: В. фон Гумбольдт,
Ф. де Соссюр, Э. Бенвенист, А.А. Потебня, Ч. Пирс, Э. Сепир. Обозначено
«место языка» в собственно философских проектах - аналитическом,
феноменологическом, герменевтическом, структуралистском
и постструктуралистском, наконец, экзистенциалистском, в равной степени
ответственных за оформление общего горизонта актуальной мысли о языке.

Во второй главе диссертационного исследования автор, выбирая из
многообразия уже представленных онтологически ориентированных лингво­
философских концептуализаций, обращается к идее «внутренней формы
слова». Отталкиваясь от данного проекта, автор задается вопросом о
«начальных условиях человеческого существования и человеческого опыта,
демонстрирующих характер словесного выражения» (с. 92 диссертации).
Текст второй главы также изобилует ссылками на историко-философскую
традицию. Автор дает слово всем, кто так или иначе работал с концептом
«внутренней формы»: В. фон Гумбольдт, П.А. Флоренский, Г.Г. Шпет.
Значительное место в тексте диссертации уделено рецепции этих идей в
работах В.В. Бибихина. В результате, автором предложен промежуточный
тезис, имеющий значение важного отправного пункта для методически
последовательного развертывания собственной темы: «...опыт есть опыт
говорения; его специфика схвачена в говорении, в речи» (с. 91 диссертации).

Третья - заключительная - глава диссертации посвящена презентации
собственно не-словесного (в редакции автора - «авербального») и феномену
молчания в его отношении к опыту. Параграф, транскрибирующий
авербальность как «процесс свертывания смысла», трактует не-словесное как
компоненту опыта и, хотя, «процессы мышления гораздо шире вербальных
процессов» (с. 94 диссертации), «смысл явлен через семиотическую
структуру» (там же). В целях демонстрации данного тезиса автор обращается

к феномену внутренней речи: «...внутренняя речь, — пишет он, - это
коммуникация, но коммуникация особого рода...по сути это отражение
посредством молчания внутреннего состояния использующего внутреннюю
речь как форму беззвучного рассуждения» (с. 98 диссертации). Автор
привлекает такие исторические формы «молчаливого опыта» как молитва,
исихазм, апофатический способ полагания как воздержания от высказывания.
В качестве категориального языка описания опыта молчания используются
конструкты «негативности» и «негации», «неполноты», «отрицания»,
«паузы», «трансцендирования» и «трансгрессии». Разумеется,
содержательная нагруженность этих понятий со стороны традиции
затрудняет их прямую аппликацию на область авторского интереса.
Окончательным выводом работы служит тезис о молчании как невербальной,
внедискурсивной в привычном смысле форме духовного опыта.

В целом диссертационная работа М.А.Корниенко представляет собой
законченное, оригинальное по замыслу исследование. Следует отметить
эрудированность автора, нашедшую выражение в привлечении
внушительного круга источников и интерпретативной литературы; в этой
связи уверенное владение теоретическим и культурно-историческим
материалом; хороший академический язык изложения; соответствие выводов
заявленной проблематике. Вместе с тем работа не свободна от недостатков.
Справедливости ради стоит указать, что темы, избираемые для
диссертационного исследования, ранжированы по степени сложности. Это в
полной мере относится к обсуждаемому диссертационному проекту. Как бы
то ни было, представляется необходимым сформулировать ряд замечаний в
отношении диссертационной работы М.А. Корниенко:

1) К сожалению, приходится констатировать несоразмерное тексту по
объему пропедевтическое введение в философию языка (в особенности это
имеет отношение к структурному перекосу в автореферате диссертации).
Такое педалирование описательного подхода к становлению предмета
лингво-философского интереса вызывает недоумение: каково его
предназначение? Если это пролегомены к будущему исследованию,
необходимо было сразу пояснить их методическую ценность;

2) Вопросы вызывают центральные понятия: «молчание» и, в
особенности, «опыт». Так, о «молчании» неоднократно говорится как о
«корреляте языка» и «пределе языка» (с. 99 диссертации); более того,
утверждается, что у молчания есть «своя внутренняя форма» (с. 100
диссертации); наконец, автор прямо пишет, что «молчание имеет структуру
символа» (с. 106 диссертации). Если все перечисленное так - и принимая во
внимание детальное воссоздание автором теоретической картины
возможного анализа языка — следовало ожидать, что молчание и будет
проанализировано в терминах философии языка. Например, проблематика
языкового значения, опрокинутая на область такого высказывания, как
«молчаливое высказывание», могла бы многое прибавить к дискуссии о
«неопределенности значения». В еще большей степени такую возможность
предоставляет прагматика как самостоятельная тема философии языка.

Вопросы типологии речевого поведения, на наш взгляд, имеют прямое
отношение к тому, о чем пишет автор. Однако этого в диссертации нет;

3) Наконец, вопрос о том, что в диссертации должно быть
тематизировано в первую очередь. Автор справедливо цитирует Г.-
Г. Гадамера в том пункте, что «опыт» является одним из наименее ясных
понятий, которыми мы располагаем. Однако подобное утверждение вряд ли
извинительно в отношении философской дискурсии: мы вправе ожидать от
автора теоретической работы с понятием. В результате, мы можем лишь
догадываться, что речь идет о внутреннем опыте, что перед нами
специфическая интроспекция в герменевтическом ее истолковании, что,
наконец, это предельный, «невозможный» опыт, с трудом или вовсе не
поддающийся атрибуции и артикуляции. К сожалению, развернутое
представление этого центрального предмета мысли в тексте диссертации
отсутствует.

Указанные в отзыве замечания не снижают общей положительной
оценки проведенного исследования. Научные результаты, полученные
диссертантом, обладают искомой научной новизной, достоверны, в
достаточной мере обоснованы. Основные идеи диссертационного
исследования отражены в научных публикациях, четыре из которых -
в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Все вышеизложенное
позволяет сделать вывод, что диссертация «Слово и молчание как раскрытие
опыта» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября
2013 г. № 842, а ее автор, Корниенко Михаил Анатольевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности
09.00.01 - Онтология и теория познания.
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